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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 25.203
OBRAS DEL SISTEMA DE POTABILIZACIÓN CON REMOCIÓN DE ARSÉNICO A TRAVÉS DE TRATAMIENTO CONVENCIONAL PARA LOS SISTEMAS DE 25 DE MAYO – PASO SEVERINO - MENDOZA- MENDOZA CHICO Y CARDAL
CIRCULAR Nº 014
Montevideo, 11 de febrero de 2025.

A continuación, se presentan las aclaraciones a los documentos de la licitación, originadas por consultas de los oferentes:
Aclaración Nº 1:

En el plano 7, se indica que las cañerías de Fundación Dúctil desde los espesadores hacia la UPA van elevadas.
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Por otro lado, en el plano 3 se indica que esta tirada se cruza con un pavimento a construir.
[image: image3.emf]
¿Cómo es posible la convivencia entre estos dos puntos?
Respuesta Nº 1:

Se trata de la tubería que conduce la descarga de los sedimentadores de la UPA hacia el espesador. Dicha tubería está elevada a la salida de la UPA, luego debe enterrarse para cruzar el pavimento que se observa en el plano 3 y luego vuelva a elevarse próxima al espesador. Los detalles se ajustarán en la fase de proyecto ejecutivo.

Aclaración Nº 2:

Se solicita identificar claramente, en los planos de pavimentos, cuales son existentes, cuales corresponden a etapa 1 y cuales corresponden a la etapa 2 de la planta.

Respuesta Nº 2:

Esta licitación corresponde solo a etapa 1. La caminería es la que se señala en el plano 47745/2. En esa lámina con diferente sombreado está indicado lo que corresponde a pavimento de hormigón armado y lo que corresponde a balasto. 

Solo se considera existente lo que en ese plano queda dentro de la zona recuadrada como “PLANTA DE TRATAMIENTO EXISTENTE”.
Aclaración Nº 3:

Se solicita indicar medidas de los elementos en los planos que no la poseen, de modo de poder hacer una mejor estimación de las dimensiones de elementos, cañerías, cámaras, etc.

Respuesta Nº 3:

No se indicarán más medidas que las explicitadas en los planos.
Aclaración Nº 4:
En la aductora Cardal, se estiman aproximadamente 10.200m de cañerías a instalar. Sin embargo, en los planos de esta aductora se indica que se prevé instalar 10.909m. ¿A qué se debe esta diferencia?

Respuesta Nº 4:
Las progresivas mencionadas en la consulta no se corresponden con las establecidas en las láminas correspondientes.

En la lámina 47745/24 (final de la troncal Cardal) se observa que la última progresiva es 12.909,33. En la lámina 47745/19 (comienzo de troncal Cardal) la progresiva es 2.771,48 pues continúa con las progresivas que venían desde la Usina Potabilizadora en Paso Severino. Entonces, según los planos son 10.137,85 m.
Aclaración Nº 5:

¿Es necesario mantener la tipología constructiva indicada por el cliente para los tanques de 25 de mayo y Cardal? ¿O es posible plantear, por ejemplo, tanques con “patas” en lugar de tanques cilíndricos, o tanques de mampostería en lugar de tanques de hormigón?

Respuesta Nº 5:

Los tanques serán de hormigón, sin patas y se estará a la tipología propuesta 2.4.3.5 del Documento Aclaratorio.
Aclaración Nº 6:

En el punto 3.5.3 de las especificaciones técnicas, se indica que “para el tratamiento de lodos se requerirán 3 geotubos, cada año.” Confirmar que el oferente solamente debe cotizar el suministro y montaje de tres geotubos.

Respuesta Nº 6:

El oferente debe cotizar solamente el suministro y montaje de 3 (tres) geotubos.

Aclaración Nº 7:

Confirmar que el tanque existente de 75m3 de capacidad de Mendoza Chico será el utilizado para el nuevo sistema, por lo cual no hay que cotizar la construcción de un nuevo tanque de 75m3 en esta localidad.

Respuesta Nº 7:

Se confirma. No hay que cotizar la construcción de un tanque elevado en Mendoza Chico.

Aclaración Nº 8:

En los planos que el cliente brindó para la estimación de los tanques de 25 de Mayo y Cardal, las medidas indicadas no están a escala entre ellas. Se consulta si se deben tomar como válidas las medidas indicadas por escrito, o si por el contrario hay medidas que se deben corregir.

Respuesta Nº 8:

Se deben tomar como válidas las medidas por escrito.

Aclaración Nº 9:

Dado que para las tuberías de diámetro mayor o igual a 160mm se permite el uso de PVCO, PVC o PEAD, se consulta si en el caso de optar por tuberías de PVC, está permitido que sean PVC PN10.
Respuesta Nº 9:

En caso de optarse por PVC podrá ser PVC PN10.
Aclaración Nº 10:

¿En qué material deben ejecutarse los tensores que conectan las losas de entrepiso con los escalones en los tanques?

Respuesta Nº 10:

Considerar acero al carbono pintado.

Aclaración Nº 11:

Se solicita adjuntar información (dimensiones, capacidad), de los tanques hidroneumáticos a construir en las localidades de 25 de Mayo y Mendoza.

Respuesta Nº 11:

En las localidades de 25 de Mayo y Mendoza no se requieren tanques hidroneumáticos.

Los tanques hidroneumáticos para las impulsiones de 25 de Mayo y Mendoza van ubicados en el predio de la Usina Potabilizadora de Paso Severino y tanto en los planos como en las ETPS están definidas las dimensiones. Tener en cuenta que si el material de las tuberías de impulsión varía se deberá ajustar el cálculo de transitorios y por tanto es posible que las dimensiones varíen.

También van tanques hidroneumáticos en el Recalque de Mendoza chico.

Aclaración Nº 12:

Se tienen diferencias entre los espesores mínimos solicitados en los tanques de agua según los planos brindados por el cliente, y según el documento aclaratorio facilitado en el comunicado 10. Indicar cuales medidas deben ser consideradas como mínimas.

Respuesta Nº 12:

Se tendrá en cuenta lo indicado en el Documento Aclaratorio, Item 2.4.3.12.
Aclaración Nº 13:

Se entiende que la zona en la que se deben construir veredas de hormigón es la siguiente (zona rayada):
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En el entendido de que en la sala de químicos no debe construirse vereda de hormigón, dado que forma parte de la segunda etapa. Confirmar si la zona delimitada y la interpretación hecha es correcta.

Respuesta Nº 13:

Es correcto lo planteado pues coincide con lo que se expresa en el plano 47745/28. En dicho plano la explanada de hormigón se extiende un poco más de lo planteado para etapa 1.

También se puede construir según lo planteado para etapa 1 (plano 47745/2) y extender la vereda para tener en cuenta el tránsito de un operador desde la UPA a la zona de los espesadores.

Aclaración Nº 14:

Se consulta si la remoción y reposición de pavimentos a cotizar es la cantidad indicada en los rubros unitarios, o si además debe cotizarse lo que el oferente entienda que debe remover y reponer en las distintas localidades.

Respuesta Nº 14:

Se debe cotizar sólo la indicada en los rubros unitarios.
Aclaración Nº 15:

En el plano 26.2, se indica en las notas lo siguiente: “Se deberá realizar el tendido de 1200m de tubería de PEAD phi=110mm, desde el punto indicado en la impulsión existente hasta el tanque de Mendoza Chico para independizar los consumos en la línea y que opere con tanque de cabecera”. No se tiene plano en donde pueda estimarse la longitud real de esta cañería a tender, ni su profundidad, ni los pavimentos a demoler y reponer para la instalación de la misma.

Se consulta si se va a adjuntar plano que permita obtener estos datos, o si por el contrario se debe cotizar el suministro y colocación de 1200m de esta cañería en los rubros 17.2.3 y 17.2.4 respectivamente.

Respuesta Nº 15:

Se debe cotizar suministro y colocación de 1200m de esta cañería en los rubros 17.2.3 y 17.2.4 respectivamente.

Aclaración Nº 16:

En el documento aclaratorio adjunto en el comunicado 10, se indica que el tanque DAF (plano 6), puede ser tanto de hormigón armado como PRFV, cuando en los planos y memoria se lo indicaba de PRFV. Confirmar que los materiales aceptados son los indicados en el documento aclaratorio adjunto al comunicado 10.

Respuesta Nº 16:

A los efectos de la oferta considerar solo PRFV.

Aclaración Nº 17:

En el documento aclaratorio adjunto en el comunicado 10, se indica que el tanque para recalque Mendoza (plano 26.1), puede ser tanto de hormigón armado como PRFV, cuando en los planos y memoria se lo indicaba de PRFV. Confirmar que los materiales aceptados son los indicados en el documento aclaratorio adjunto al comunicado 10.

Respuesta Nº 17:

A los efectos de la oferta considerar solo PRFV.
Aclaración Nº 18:

En el documento aclaratorio adjunto en el comunicado 10, se indica que el tanque ecualizador (plano 9), puede ser tanto de hormigón armado como PRFV, cuando en los planos y memoria se lo indicaba de hormigón. Confirmar que los materiales aceptados son los indicados en el documento aclaratorio adjunto al comunicado 10.

Respuesta Nº 18:

A los efectos de la oferta considerar sólo PRFV.
Aclaración Nº 19:

En el documento aclaratorio adjunto en el comunicado 10, se indica que los espesadores de lodo (plano 7), pueden ser tanto de hormigón armado como PRFV, cuando en los planos y memoria se los indicaba de acero al carbono. Confirmar que los materiales aceptados son los indicados en el documento aclaratorio adjunto al comunicado 10.

Respuesta Nº 19:

A los efectos de la oferta considerar sólo PRFV.
Aclaración Nº 20:

Se solicita confirmar si las tuberías expuestas de la planta de tratamiento y los troncales son de acero, como indica el documento aclaratorio adjunto al comunicado 10, o de fundición dúctil, como indican los planos y especificaciones técnicas.

Respuesta Nº 20:

Podrán ser de acero al carbono pintado o fundición dúctil.

Aclaración Nº 21:

Se solicita confirmar si el rubro "11.13. Suministro de equipos de bombeo de tanque ecualizador: Q=23m3/h, H=8m", se corresponde con el punto 8.14.11 del documento aclaratorio, referente a las bombas de efluente (sobrenadante). En caso afirmativo, ¿podría especificar la altura de la bomba? En el documento aclaratorio se indica una altura de 15 m, mientras que en el rubrado se menciona 8 m."

Respuesta Nº 21:

Se confirma que el rubro 11.13 se corresponde con el Item 8.14.11 del Documento Aclaratorio. La altura de las bombas es 8 m.

Aclaración Nº 22:

Se solicita aclarar si para los siguientes items se deben considerar las especificaciones descriptas en el item 8.14.3 “Bombas centrífugas de eje horizontal y vertical”, del documento aclaratorio de la circular 10:

- 11.31 Suministro de equipos de bombeo para limpieza de unidades (2 bombas centrífugas BLu, Q=12m3h, H=40m).
- 11.46 Suministro de equipos de bombeo en recalque de mezcla en Mendoza: Q=12m3/h,

H=50m.
- 11.49 Suministro de equipos de bombeo de recalque Mendoza Chico: Q=29m3/h, H=52m.
Además, se solicita especificar rendimientos requeridos para dichos equipos de bombeo.

Respuesta Nº 22:

Los ítems 11.46 y 11.49 deben considerar las especificaciones del ítem 8.14.3 del Documento Aclaratorio.

Las eficiencias hidráulicas de dichos equipos de bombeo, deberá ser superior a 0.7 (70%), los motores deberán ser IE3 de eficiencia energética.

No se requiere suministro e instalación de bombeo para limpieza de unidades. Por tanto, los rubros 11.31, 11.32 y 11.33 no se deberán cotizar.
Aclaración Nº 23:

Se solicita se adjunte el diseño del tablero de control.

Respuesta Nº 23:

El diseño del tablero de control forma parte del proyecto ejecutivo.

Aclaración Nº 24:

Se solicita se adjunte información de los unifilares actuales de Recalque Mendoza Chico,

Planta Mendoza y Paso Severino.

Respuesta Nº 24:

Ver Circular 9, Respuesta 6.

Aclaración Nº 25:

Dado que en la primera etapa los tableros irán en la sala de bombas, consultamos si se acepta la construcción de una sala anexa a la sala de bombas, o la extensión de la misma, para la ubicación de los tableros. Motiva esta solicitud la dimensión de los tableros y de la sala planteada actualmente, y la necesidad de que los mismos sean ubicados en un ambiente adecuado.

Respuesta Nº 25:

Se acepta ampliar la sala de bombas para la ubicación de los tableros en la primer etapa.

Aclaración Nº 26:

Se consulta si el Prod Q (tablero de productos químicos) está incluido en la primera etapa, dado que está el unifilar, pero se lo indica ubicado en donde va la etapa 2.

Respuesta Nº 26:

Dicho tablero está incluido en la etapa 1.

Aclaración Nº 27:

De acuerdo al Anexo IX – Memoria eléctrica – Punto 3.1 se menciona “La instalación será generalmente aparente o subterránea como se detalla en los planos”. Se solicita adjuntar los planos en donde se detalla esta instalación.

Respuesta Nº 27:

Los planos aportados son indicativos, debiendo los oferentes considerar el trazado y canalizaciones que, de acuerdo a las normativas vigentes, cumplan con lo establecido en ellas. No obstante, en la etapa de preparación de ofertas, los oferentes deberán cotizar una solución, que luego en la fase de proyecto ejecutivo, será debidamente ajustada, a los efectos de considerar interferencias con los demás servicios.

Aclaración Nº 28:

El rubro 12.5 presentado en el pliego específica "Suministro de columnas de iluminación de hormigón C150/7,50". Con el objetivo de optimizar el proyecto lumínico: ¿Se permitirá como alternativa el uso de columnas metálicas más altas, galvanizadas en caliente por inmersión ASTM A123M, siempre y cuando cumplan con los requerimientos estructurales?

Respuesta Nº 28:

Se permite el uso de columnas metálicas tal cual se planteó.
Aclaración Nº 29:

Dado que el tablero de TBOMBEOTOMA se deberá instalar en la Nueva Sala de Bombas según aclaración recibida, y viendo que la distancia entre las bombas sumergibles ubicadas en la toma del rio y el tablero es de unos 600m, se consulta: ¿Es correcto suponer, que el conductor a tender para cada una de las bombas será de 4x240mm, cobre apantallado más tierra, ya que procede de los variadores de frecuencia solicitados?

Respuesta Nº 29:

Las magnitudes indicadas en los unifilares, son indicativas, debiendo los oferentes ajustar las dimensiones allí indicadas. No obstante, si bien de los variadores se procede una conexión trifásica, es necesario que se lleve el cableado de tierra.

Aclaración Nº 30:

¿Las tiradas de ese cable podrán ser directamente enterradas o se deberán canalizar?

Respuesta Nº 30:

La tirada deberá ser canalizada. El cableado deberá ser apto para canalización subterránea. En caso de existir inconvenientes en canalización subterránea, se optará por canalización aérea, mediante columnas.

Aclaración Nº 31:

En el Documento Aclaratorio, Punto 8.14.6.10 Cables de potencia y control, se indica; "Cada bomba se suministrará con 60 metros de cable sumergible de potencia y control. El cable de potencia deberá estar dimensionado de acuerdo a los estándares IEC y deberá tener la longitud suficiente de forma de alcanzar la caja de conexiones, sin ningún tipo de añadiduras."

a) ¿Es correcto suponer que se deberá realizar los empalmes para cada bomba en el agua ya que los 60m no son suficientes para llegar a la costa?

b) ¿Cómo se prevé realizar dichos empalmes?

c) ¿A qué se refiere con la caja de conexiones?

d) ¿Dónde se prevé ubicar las mismas?

Respuesta Nº 31:

a) Se deberá realizar un empalme dentro de una caja estanco IP68. Dicha caja se ubicará de tal forma que bajo ninguna circunstancia quede sumergida.

b) Los empalmes deberán ser realizados dentro de cajas estanco, IP68, de acuerdo a las recomendaciones de los fabricantes de las bombas, a los efectos de garantizar, la estanqueidad de los mismos. Dichas cajas estancas deberán ser ubicadas en un lugar elevado, cercano a los equipos de bombeo.

c) Se refiere a la caja estanco IP68 del punto anterior.
d) Se ubicará en una plataforma cercana a las bombas, para ello se deberá tomar los recaudos correspondientes, a los efectos de poder ubicar la caja estanco de forma tal que el cable sumergible llegue a ella, y de ella el cableado correspondiente hasta los tableros de potencia. A tener en cuenta que el cableado desde dicha caja hasta los tableros de potencia, puede no ser del tipo sumergible, y en dicho caso deberá ser conducido de forma aérea, mediante columnas. Además, no solamente el cable sumergible que es suministrado con las bombas es de potencia, generalmente el mismo conductor posee el cableado de control y sensores, por lo que además de realizar el empalme con los conductores de potencia, se deberá empalmar el cableado de control y sensores que el equipo a ser suministrado posea, a los efectos que, desde el tablero de potencia y control de dichos equipos, se pueda comandar y visualizar los parámetros de dichos equipos de bombeo.

Aclaración Nº 32:

En la respuesta N°8 de la Circular N° 004, se indica que se debe ver las láminas PS_20240224_47745-32 del Anexo A, como respuesta a la solicitud del unifilar del TBOMBEOTOMA, en la misma no figura dicho unifilar, entendemos que se deberá ajustar al proyecto ejecutivo, ¿pero podrían enviar requerimientos mínimos requeridos?

Respuesta Nº 32:

Los parámetros mínimos figuran en dicha lámina y en las especificaciones aportadas en el documento aclaratorio con respecto al suministro de equipos proveedores de bombeo. Durante la fase de proyecto ejecutivo, en virtud de los equipos a ser suministrados, se ajustará el tablero.

Aclaración Nº 33:

¿Se deber prever sistema de seguridad contra intrusos y CCTV en los pozos, los recalques y en la planta? ¿Podrían enviar los recaudos? 

Respuesta Nº 33:

El sistema de seguridad contra intrusos y CCTV no forman parte de la presente licitación.

Aclaración Nº 34:

No encontramos requerimientos para el agitador a suministrarse para el tanque ecualizador, ¿podrían indicar si el mismo se deberá cotizar con el variador de frecuencia del mismo fabricante, tal como se indica para los equipos de bombeo? Por favor aclarar respuesta N°7 de la Aclaración N°10 respecto a este punto.

Respuesta Nº 34:

El agitador deberá contar con el variador de frecuencia, pudiendo no ser del mismo fabricante.

Aclaración Nº 35:

¿Los sitios en donde se encuentran los tanques elevados y los recalques, ya cuentan con servicios de conectividad para la comunicación con el sistema de control o debemos incorporarlos? 

Respuesta Nº 35:

Actualmente en dichos lugares se cuenta con un servicio tercerizado de telemetría. Durante la fase de proyecto ejecutivo, se establecerá como proceder para la comunicación.

Aclaración Nº 36:

¿Dónde se ubicará la sala de control de la nueva planta?

Respuesta Nº 36:

Se ubicará en la planta existente en sitio a acordar.

Aclaración Nº 37:

¿El Comitente aceptará el tendido de 2 ternas de cable 4x240mm2 de Aluminio en vez de una terna de cable de 4x240mm2 en cobre?

Respuesta Nº 37:

Se acepta a los efectos de presentación de las ofertas.

Durante la fase de proyecto ejecutivo, se evaluará la conveniencia o no de dicho tendido.

Aclaración Nº 38:

En el plano 47745-06, en la Planta Superior del tanque DAF la tubería de rebose dice "HG Ø 3" y en el corte A-A dice "FD DN75 PN10". Solicitamos aclarar cuál es el material correcto.

Respuesta Nº 38:

Se acepta cualquiera de los dos materiales.

Aclaración Nº 39:

En el Documento Aclaratorio no está la descripción de las bombas del rubro 11.46 "Suministro de equipos de bombeo en recalque de mezcla en Mendoza: Q=12m3/h, H=50m". Solicitamos envíen la información para pedir cotización a nuestros proveedores.

Respuesta Nº 39:

La descripción de dichas bombas se establece en el Item “8.14.3 Bombas centrífugas de eje horizontal y vertical” del documento aclaratorio.

Aclaración Nº 40:

En la Aclaración N°10, “Documento aclaratorio” capítulo 2.4.2 Alcance, dice: “Fundación y montaje de tanque ecualizador apoyado de PRFV 150 m3 en predio UPA.” Sin embargo, en el rubro 9.2 se tiene “estructura de hormigón armado”. Se solicita aclarar si el tanque ecualizador es de PRFV o de hormigón armado.

Respuesta Nº 40:

A los efectos de la oferta considerar PRFV.
Aclaración Nº 41:

En la Aclaración N°10, “Documento aclaratorio” capítulo 4.9.2 Cámaras de desagüe UPA, se solicita la construcción de una cámara de hormigón para las llaves de paso. Se consulta qué dimensiones tiene dicha cámara y en qué rubro se debe cotizar.

Respuesta Nº 41:

Esa cámara tendrá una sección de 8 m2 (2x4) y una altura variable entre 1m y 1.30 m.
Aclaración Nº 42:

En la Aclaración N°10, “Documento aclaratorio” capítulo 6.9.5 Cámara sifonada, se solicita la construcción de una cámara sifonada en los predios de los tanques. Se solicita dimensiones de la cámara y en qué rubro se debe cotizar.

Respuesta Nº 42:

Se trata de una cámara con sello hidráulico de hormigón armado de 1mx1m de sección y altura de 1.10 m a ajustar en etapa de proyecto ejecutivo.

El fondo será una losa contrapiso de hormigón armado de 15 cm de espesor con doble armadura de 8 mm conformado cada 15 cm en ambos sentidos. 

Las paredes y tabiques serán de mampostería revestida e hidrofugada y alisada.

La tapa será ejecutada en 3 losetones que llevarán dispositivos de agarre, para su remoción. Los losetones serán de hormigón armado de 10 cm de espesor, armados con 3 hierros de 10 mm conformados inferiores, con 3 hierros de 8 mm conformados superiores y estribos de 8 mm cada 15 cm.

El tabique interior tendrá una tubería a nivel de fondo con válvula que permitirá el vaciado para limpieza. La válvula deberá poder ser accionada desde nivel de terreno mediante un dispositivo que permita colocar un vástago extensor extraíble. La tapa correspondiente al vástago, deberá prever el hueco correspondiente.
Si el terreno de fundación no tuviera las características adecuadas para el apoyo de esta cámara, se efectuará una sustitución por terreno resistente en capas compactadas de 20 cm.

Para la construcción se utilizará hormigón C25 y acero conformado ADN500 o ADM500.

Aclaración Nº 43:

Se consulta si OSE suministrará el agua necesaria para la realización de las pruebas de estanqueidad en los tanques de hormigón armado. Se consulta en que rubro se deberán cotizar dichas pruebas.
Respuesta Nº 43:

OSE suministrará el agua para las pruebas de estanqueidad. Esto se coordinará oportunamente con el DO y la Jefatura Técnica de Florida a los efectos de no afectar el servicio de agua potable a la zona.

Se agregan los rubros 15.1.22 y 15.2.22 a los efectos de cotizar las pruebas de estanqueidad.

Aclaración Nº 44:

En la respuesta 5 de la Circular 9 dice: “Se hará llegar rubrado definitivo completo”.

Se solicita se envíe dicho rubrado con la recopilación de todos los rubros que han sido modificados o agregados en las circulares y en el documento aclaratorio. 

Respuesta Nº 44:

Se hará llegar a la brevedad.
Aclaración Nº 45:

En el documento aclaratorio de la Aclaración N°10 se especifica: 

6.9.1 Cámaras de válvulas de cierre: “Para tuberías de diámetro menor o igual a 200 mm, las cámaras podrán ejecutarse con caños prefabricados de hormigón de 600 mm como mínimo de diámetro o tubos de PVC según norma UNIT – 150 4435 serie 20, de 630 mm como mínimo de diámetro.”

6.9.2 Cámaras para desagües: “Las cámaras para puntos de desagüe serán materializadas con una base de hormigón armado y pantalla de anclaje (excepto en tuberías de PEAD) y tubos prefabricados de hormigón de 1000 mm de diámetro.” 

6.9.3 Cámaras para válvulas de aire: “Las cámaras para válvulas de aire serán materializadas con un par de bases de hormigón armado ubicadas a ambos lados de la tubería principal y tubos prefabricados de hormigón de 600 mm de diámetro como mínimo”

Por otro lado, en los planos de las troncales (47745/14 al 47745/24) se indica que “Las cámaras para válvulas de cierre, válvulas de aire y puntos de desagüe se construirán de acuerdo al plano tipo OSE N° 31139 y N°31141”, en donde las cámaras se construyen con caños de diámetro 500 mm. 

Se solicita por favor aclarar las dimensiones de las cámaras. 

Respuesta Nº 45:

Se deberá considerar las dimensiones que se señalan en el Documento Aclaratorio.
Aclaración Nº 46:

De acuerdo a la respuesta N°1 de la Circular 12 se confirma que los consumos a la troncal forman parte del alcance y se deben cotizar dentro del rubro 5 de los rubros unitarios.

a) Entendemos que los rubros unitarios 5.2, 5.3, 5.4, y 5.5 deberían ser suministro y colocación. Por favor aclarar.

b) No se tienen rubros unitarios dentro del rubro 5, para el cerco olímpico, portón de acceso, macromedidor y tubería de rebalse y desagüe a cuneta Ø110 mm que se observan en el esquema de la sección "Puntos a profundizar en Proyecto Ejecutivo" en el punto "Consumos de la troncal" de las ETPS LPI 25203. Se solicita aclarar donde se deben cotizar estos suministros y montajes.

Respuesta Nº 46:

a) Es correcto. Los rubros 5.2, 5.3, 5.4 y 5.5 refieren a suministro y colocación.
b) Suministro y colocación del macromedidor se cotizará dentro del rubro 5.1.
El cerco olímpico, portón de acceso, tuberías de rebalse y desagüe a cuneta se requieren si y solo si se necesita tanque, por lo tanto, se cotizarán dentro del rubro 5.4.
Aclaración Nº 47:

Se consulta si se debe demoler el tramo del cerco existente que quedaría entre la planta existente y la nueva planta a construir (indicado en amarillo en el siguiente esquema):
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Respuesta Nº 47:

Si. Se debe demoler. Se cotizará dentro del rubro 20.1.
